
QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 201114  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258785

PORTARIA: 382/2011
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório Judicial – Processo nº 
0000290-52.2010.814.0015, no município de Castanhal. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2011/278968, datado de 18/07/2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451601/EVERTON CORDEIRO FARIAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 19/07/2011
555896941/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 
19/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258879

PORTARIA  Nº 367/2011                                                     
BELÉM,    14 DE  JULHO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3169090/1 ANA RAIMUNDA MARTINS ROSARIO 11.07.11 a 09.08.11 2009/2010

3167577/1 ARNALDO CORREA DE CASTRO 01.08.11 a 30.08.11 2009/2010

54187945/3 ERIVANDA BARBOSA OLIVEIRA SILVA 01.08.11 a 30.08.11 2010/2011

57193374/1 FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES 01.08.11 a 30.08.11 2010/2011

80845073/1 GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR 01.08.11 a 30.08.11 2009/2010

3166139/1 MARIA CELIA SILVA HENRIQUES 03.08.11 a 01.09.11 2009/2010

3170012/1 MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL 01.08.11 a 30.08.11 2009/2010

57214593/2 NEIZE MARIA MENDES MIRANDA 08.08.11 a 06.09.11 2010/2011

3169251/1 NORMA GERALDINA VELASCO RODRIGUES 08.08.11 a 06.09.11 2010/2011

3165485/1 PAULO ROBERTO LIMA PONTES 04.07.11 a 02.08.11 2010/2011

3169324/1 REGINA FREITAS DA SILVA 08.08.11 a 06.09.11 2009/2010

Publique-se
José Cezario Arias de Souza
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258843

PORTARIA: 459/2011

Objetivo: ORIENTAR NA ORGANIZAÇÃO E NO PREENCHIMENTO 

DE RELATÓRIOS DE EXECUÇÃO DOS CURSOS REFERENTE AO 

CONVENIO EMATER/MDA EM ABAETETUBA.

Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94

Origem: MARITUBA/PA - BRASIL

Destino(s): 

ABAETETUBA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

5717590/LUIZ GUILHERME CAMPOS GONZAGA DA IGREJA 

(ASSESSOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/07/2011 a 

12/07/2011<br

Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258474

PORTARIA: 468/2011

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM O MDA E ASBRAER 
EM BRASILIA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (PRESIDENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 21/07/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258467

PORTARIA: 469/2011
Objetivo: ACOMPANHAR A PRESIDENTE DA EMPRESA EM 
REUNIÃO NO MDA E ASBRAER EM BRASILIA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54189683/SUELEN BECKMAN ABREU CUNHA (EMPREGO DE 
CONFIANÇA II) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 
21/07/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 258498

Contrato: 13
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Tanques de Resfriamento de Leite com 
capacidade de 2.000 litros, com vistas ao Desenvolvimento 
Sustentável do Território da Cidadania Sul do Pará/Alto Xingu – 
Convênio 0322.744-99/2010/2010/MDA/CAIXA
Valor Total: 340.091,83
Data Assinatura: 27/06/2011
Vigência: 27/06/2011 a 27/12/2011
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122123548910000          449052              0261000000          Estadual
20122123548910000          449052              6121002862          Estadual
20122123548910000          449052              0260000000          Federal
Contratado: DBA INDUSTRIA E COMÉRCIOO DE EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS LTDA
Endereço: Rod Evádio P Broring, S/N
CEP. 88139-075 - Palhoça/SCEmail: DBA@DBA.ENG.BR
Telefone: 4830284041 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258686

PORTARIA: 465/2011
Objetivo: REUNIR COM ORGANIZAÇÃO DE AGRICULTORES PARA 
TREINAMENTO SOBRE COOPERATIVISMO EM IPIXUNA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31746891/JOSÉ SINVAL VILHENA PAIVA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 
21/07/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258636

Dispensa: 21/2011
Data: 01/06/2011
Valor: 3.600,00
Objeto: Consiste na prestação de serviços referente 

leitura,extração e remessa direta de remessas de recortes de 
publicações nos Diários Oficiais de Justiça da União e ao Esatdo 
do Pará pertinente a AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ.
Fundamento Legal: De conformidade com o Art. 24,inciso VIII 
da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000            339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MOISÉS MARTINS PORTO
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 35
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Complemento: Vila da Paz
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CANCELAMENTO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258606

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 

PARÁ
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 2557/2011- ADEPARÁ, DE 19 DE JULHO DE 
2011

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Diária nº 691/2011, em 
nome de Raimundo José Moraes Júnior, conforme Memo. Nº 
377/2011-GALOP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo-Financeiro

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258585

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº173/2011
Data de Admissão: 11/07/2011
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
NATANAEL DOS SANTOS AZEVEDO                       TÉCNICO AGRÍCOLA                   10/01/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258587

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº174/2011
Data de Admissão: 11/07/2011
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ANTONIO EDSON DE SOUZA SOARES                     TÉCNICO AGRÍCOLA                   
10/01/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258588

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 258037
Portaria: 1846/2011
Objetivo: realizar atividades de monitoramento de armadilhas da 
mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870291/Clécio Leandro Gomes de Mendonça (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
20/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258578

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº175/2011
Data de Admissão: 11/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARENILSON TAVARES CARNEIRO TÉCNICO AGRÍCOLA                   
10/01/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA


